Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2024 г. N 1861

О СТИПЕНДИИ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ СТУДЕНТОВ, КУРСАНТОВ
И СЛУШАТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьей 36 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 1 вступает в силу с 01.09.2025.

1. Учредить с 1 сентября 2025 г. стипендию Правительства Российской Федерации для
студентов, курсантов и слушателей, обучающихся по образовательным программам высшего
образования (далее - стипендия Правительства Российской Федерации).

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 2 вступает в силу с 01.09.2025.

2. Установить, что:

а) стипендия Правительства Российской Федерации назначается гражданам Российской
Федерации, обучающимся в российских организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, имеющим
значительные достижения, соответствующие профилю специальности и направлению подготовки,
по которым они обучаются;

б) размер стипендии Правительства Российской Федерации составляет 20000 рублей в
месяц;

в) стипендия Правительства Российской Федерации назначается сроком на один год и
выплачивается ежемесячно;

г) назначается не более 5700 стипендий Правительства Российской Федерации ежегодно;

д) выплата стипендии Правительства Российской Федерации осуществляется в пределах
бюджетных ассигнований, предусматриваемых в федеральном бюджете Министерству науки и
высшего образования Российской Федерации на эти цели.

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 3 вступает в силу с 01.09.2025.

3. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494980&dst=100545

  КонсультантПлюс: примечание.
П. 4 вступает в силу с 01.09.2025.

4. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов Правительства
Российской Федерации по перечню согласно приложению.

5. Установить, что в 2024/25 учебном году стипендии Правительства Российской Федерации,
учрежденные постановлением Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1995 г. N 309
"Об учреждении стипендий Правительства Российской Федерации для студентов государственных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам
среднего профессионального образования и высшего образования" (в части высшего
образования) и постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2015 г. N 1192
"О стипендиях Правительства Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей)
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучающихся по
образовательным программам высшего образования по очной форме по специальностям или
направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и
технологического развития российской экономики", выплачиваются в размере 20000 рублей.

6. Министерству науки и высшего образования Российской Федерации в 3-месячный срок
обеспечить подготовку в установленном порядке проекта акта Правительства Российской
Федерации об утверждении порядка назначения и выплаты стипендии Правительства Российской
Федерации и представить его в Правительство Российской Федерации.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 г., за исключением пунктов 1 -
4 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 декабря 2024 г. N 1861

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1995 г. N 309 "Об

учреждении стипендий Правительства Российской Федерации для студентов государственных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам
среднего профессионального образования и высшего образования" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 16, ст. 1417; 2005, N 7, ст. 560; 2010, N 38, ст. 4825; 2015, N 1, ст.
262; 2019, N 20, ст. 2453; 2020, N 47, ст. 7549; 2024, N 7, ст. 960):

а) в наименовании слова "и высшего образования" исключить;

б) в пункте 1:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=25
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469222&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=24
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=25

в абзаце первом:

слова "и высшего образования" исключить;

слова "1700 стипендий" заменить словом "стипендии";

абзац третий признать утратившим силу;

в) в пункте 3 слова "и высшего образования" исключить;

г) в пункте 5:

в абзаце первом:

слова "и высшего образования" исключить;

слова "соответственно Министерством просвещения Российской Федерации или
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации" заменить словами
"Министерством просвещения Российской Федерации";

в абзаце втором слова "и высшего образования" исключить;

д) в Положении о стипендиях Правительства Российской Федерации для студентов
государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам среднего профессионального образования и высшего
образования, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова "и высшего образования" исключить;

в пункте 1:

в абзаце первом:

слова "и высшего образования" исключить;

слова "соответственно Министерством просвещения Российской Федерации или
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации" заменить словами
"Министерством просвещения Российской Федерации";

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзацах седьмом и восьмом слова "или в течение 2 лет (для студентов, осваивающих
образовательные программы высшего образования)" исключить;

в пункте 2:

в абзаце первом слова "и высшего образования" и слова "в государственных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего
образования, - с третьего курса," исключить;

в абзаце втором слова "и высшего образования" исключить;

в пункте 3 слова "соответственно Министерством просвещения Российской Федерации или
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации" заменить словами
"Министерством просвещения Российской Федерации";

в пункте 4:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=25
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=27
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=7
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=7
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=23
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=28
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=28
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=29
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=29
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=30
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=31
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=32
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=33
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=33
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=18
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=19

слова "и Министерство науки и высшего образования Российской Федерации" исключить;

слово "устанавливают" заменить словом "устанавливает";

слова "и высшего образования" исключить;

в пункте 5:

в абзаце первом:

слова "и высшего образования" исключить;

слова "соответственно в Министерство просвещения Российской Федерации или
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации" заменить словами "в
Министерство просвещения Российской Федерации";

в абзаце втором слова "соответственно в Министерство просвещения Российской
Федерации или Министерство науки и высшего образования Российской Федерации" заменить
словами "в Министерство просвещения Российской Федерации";

в пункте 6 слова "и высшего образования, Министерство просвещения Российской
Федерации или Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
соответственно" заменить словами ", Министерство просвещения Российской Федерации".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 19 апреля 1999 г. N 449 "О
стипендиях Правительства Российской Федерации, выплачиваемых адъюнктам, слушателям и
курсантам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, из числа военнослужащих,
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной
службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и уголовно-исполнительной системы"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 17, ст. 2151; 2003, N 33, ст. 3269;
2006, N 3, ст. 297; 2010, N 38, ст. 4825; 2015, N 1, ст. 262; 2019, N 20, ст. 2453):

а) в наименовании и преамбуле слова "адъюнкты, слушатели и" в соответствующем падеже
и слова "и высшего" исключить;

б) в пункте 1 слова "адъюнктам, слушателям и курсантам организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по программам среднего профессионального и высшего"
заменить словами "курсантам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
программам среднего профессионального";

в) в пункте 2:

слова "адъюнктам, слушателям и" и слова "и высшего" исключить;

слова "соответственно Министерством просвещения Российской Федерации или
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации" заменить словами
"Министерством просвещения Российской Федерации".

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2009 г. N 364 "О
стипендиях Правительства Российской Федерации для студентов, обучающихся за счет средств
федерального бюджета по очной форме в федеральных государственных образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным
программам высшего образования и среднего профессионального образования" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, N 18, ст. 2253; 2014, N 43, ст. 5892; 2024, N 7, ст.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=20
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=20
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=21
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469243&dst=34
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=725960
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=725960&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=725960&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=725960&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=725960&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469220

960):

а) в наименовании слова "высшего образования и" исключить;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова "федеральных государственных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по основным образовательным программам высшего
образования и" заменить словами "федеральных государственных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам";

абзац третий признать утратившим силу.

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 23 декабря 2024 г. N 1861

ПЕРЕЧЕНЬ

УТРАТИВШИХ СИЛУ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТОВ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Абзац пятый (в части, касающейся абзаца третьего пункта 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 23 апреля 2009 г. N 364 "О специальных государственных стипендиях
Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов, обучающихся за счет средств
федерального бюджета по очной форме обучения в федеральных государственных
образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального образования") подпункта
"б" пункта 23 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2014 г. N
1054 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, N 43, ст. 5892).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2015 г. N 1192 "О
стипендиях Правительства Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей) и
аспирантов (адъюнктов) организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной форме по
специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям
модернизации и технологического развития российской экономики" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2015, N 46, ст. 6381).

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 27 августа 2016 г. N 854 "Об
утверждении Положения о назначении и выплате стипендий Президента Российской Федерации
обучающимся по образовательным программам высшего образования, имеющим
государственную аккредитацию, по очной форме обучения по специальностям или направлениям
подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического
развития российской экономики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 37,
ст. 5490).

4. Пункты 34 и 43 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября
2018 г. N 1168 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469220&dst=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469220&dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469220&dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469220&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477950&dst=100153
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477950&dst=100157
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469222
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469216
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488331&dst=100107
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488331&dst=100131

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 41, ст. 6260).

5. Пункт 24 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2021 г. N
1539 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2021, N 39, ст. 6710).

6. Абзац пятый (в части, касающейся абзаца четвертого пункта 1 Положения о стипендиях
Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования и высшего образования, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1995 г. N 309 "Об учреждении стипендий
Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования и высшего образования") подпункта "г" пункта 1 и пункты 4 и 5
изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2024 г. N 119 "О назначении
и выплате стипендии Президента Российской Федерации для аспирантов и адъюнктов,
проводящих научные исследования в рамках реализации приоритетов научно-технологического
развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2024, N 7,
ст. 960).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469900&dst=100151
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469009&dst=100221
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469009&dst=100234
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469009&dst=100256